**Antoninus Diana Panormitanus, Clericus Regularis, Doctor
Celeberrimus, Coram S. D. N. Alexandro VII. Episcoporum
Examinator, & Sancti Officij Regni Siciliæ Consultor,
Coordinatus, Seu Omnes ...**

Diana, Antonino

Lugduni, M. DC. LXXX.

243. De casibus particularibus, in quibus Sacerdos potest dare partem suæ Hostiæ communicaturo. Et an Sacerdos peccet mortaliter, si sine causa partem suæ Hostiæ laicis communicaturis præbat? Ex p.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76405](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-76405)

præceptum esse, ut qui in Sacrificio sumit, consecret vtramque speciem, propter mysterium significacionis. At satis est, ut primo deficiente post vinam speciem consecratam, alter Missam perfectus, consecret alteram, & sumat vtramque, vt dictum est; quia vterque se habet, ut unus Minister partialiter concurrens ad unum Sacrificium. Ita Henriquez.

5. Verum ego ex his opinionibus secundam approbo, & illi adhaereo, quam neuisissime docet latissimum & amicissimum P. Dicalillus, de Sacram. tom. 1. tract. 5. disp. 4. dub. 16.n.109. Dico itaque quod quamvis concedam substantiam Sacrificij esse, quantum ad essentiam, perfectam in Consecratione, adhuc ad consummationem Sacrificij pertinet sumptio; & adeoque praeceptum sumendi id, quod in Sacrificio oblatum est. Ideo probabilius puto, Missam illam esse perficiendam ab alio Sacerdote, sumendo solum Sanguinem.

citur iniuria, vel irreuerentia sacrificio, quia sicut
participes sunt adstantes fructuum spiritualium il-
lius, sic meritò & sunt fructus reales realiter Hostie
suscipiendo partem. Ita Sancius, qui etiam respon-
det ad canendum, quem adducit Graffius, nam ibi fo-
lum decernitur detectabilis esse confutandem
quorundam Sacerdotum plurimas codem die cele-
brantium Missas, non tamen in omnibus faciat
Hostiam sumendum, sed tantum in poftrera scribi-
catione; sed hoc diuersum est ab assertione nostra.
Ergo, &c.

RESOL. CCXLIII.

De casibus particularibus, in quibus Sacerdos perfidare partem sua Hostia communicatio. Et si Sacerdos peccet mortaliter, si sine causa partem sua Hostia laicus communicari praeventus est. Ex p. 10. tract. 1. & Msc. 1. Ref. 70.

RESOL. CCXLI.

An deficientibus particulis, possit Sacerdos partem Hostie alteri prabere? Ex part. 2. tr. 14. Ref. 37.

Sup. hoc in tribus Ref. seqq. & atende quod notatur in s. i. **P**ro infimo motibundo ne sine viatico de cedat, posse affirmant DD. Difficulitas con sistit, in ratione devotionis alicuius sumenda Eu charitatem, licet hoc facere.

textu sup.
§. 2. huius
Ref. in Ref.
seq. in eius
§. i. profe-
ni, a vers.
Vnde. & le-
ge alium
vers. nota-
tionum pre-
dictarum
Ref.

2. Multi negant, vt Zambranus dec. cap. 3, dub. 6.
num 7. & alij. At ego probabiliter contrarium fentio-
cum Sylvestro ver. Euchar. 3, n. 15. Angel. ver. Mi-
si, n. 2. Graffio decis. p. 1. lib. 2. cap. 38. n. 2. Scorzi-
us de sacr. Miss. lib. 4, c. 29. n. 12. Zanardo in direct. Theol.
p. 1. de sacr. Euchar. cap. 9. n. 15. & cap. 10. num. 31. &
Homobono de bonis exam. Eccles. p. 1. tract. 4, c. 11.
queſt. 110. Emanuele Sà ver. Euchar. num. 15. Rati-
on. est, quia Sacerdos sic faciens utilitati fidelium con-
fult, nec villam injuriam facit Sacramento, cùm in
singulis particulis, quamvis exiguis, Christus con-
tineatur.

RESOL. CCXLII

*An ad communicandum fidem ob solam devotionem
Sacerdos possit frangere Hostiam? Ex part. 3. tr. 4.
Resol. 34.*

S. I. **N**egatiū respondent Zanardus in director
Confessar. part. 1. de sacram. Eucharist. cap. 9.
9. 15. & Graffini par.... lib. 2. cap. 3. n. 31. vbi assertin
non modica pena dignum esse Sacerdotem frangen
tem Hostiam, vt laicum communiceat, cū ipse de
beat recipere totam hostiam, ex cap. relatum, de
consecrat. disf. 2. vnde ex incuria impressorum nor
bene supradicti auctores fuerunt adducti pro affir
matiū sententia in mea resolut. 37. tract. de celebrat
Ref. antecce
Misiōrum

Qn. hic est
Ref. antec-
dens, & in
duabus Ref.
seqq. & su-
pra ex Re-
fol. 131.
paulo post
initium, lege
vers. Quare
posset, &
alium ver-
civis nor.

2. His tamen non obstantibus contrarium docu-
in dicta resolutione, nempe posse Sacerdotem fran-
gere Hostiam pro communicando fidel, ob solam
deuotionem, & multos DD. adduxi, quibus nunc
addo Antonium de Literatis *in summa, part. 2, cap. 22,*
n. 10. & alios, quos citat, & sequitur Joannes San-
ctius in *selectis, dist. 22, n. 21.* vbi sic asserit: Aliquo-
ties accidere potest, non fuisse consecrata parvula
hostias, Hispanè *formas*, quas suscipiant communi-
caturi, scia Sacerdos ei non esse veritum partem
Hostia diuidere ad communicandum fidelein quoli-
bet die velut ob solam deuotionem; nec in hoc effi-

S. I. **Q**uartem, an Sacerdos possit aliquando in partem suam Hostiam laicis communicari? Nam præberet, ego sapienter prætractauit; & me citato, postea prætractat Tambovirus Opus, de Communione, cap. 6. §. 6. n. 30. & me citato, Leandrus de Saraceno, pugn. 2. tract. 7. disput. 4. quæst. 17. & me citato Mart. Invenimus de San Joseph in monita Confessor. tom. 1. lib. 1. tract. 9. de Euchar. num. 16. Sed nemo ex nobis dicit plures casus particulares denite, quomodo de diversis nunc obserbus accuratestimum Patrum Dicatum stillum tom. 1. de Sacramentis. tract. 4. diffin. 11. lib. 2. num. 115. vbi me citato, sic ait: Si post oblationem superueniat aliquis communicaturus, & non sit in aliud Sacrum, aut si sit, non est communio expectare alium Sacerdotem; non milii videatur nomen alienum, illi perfonæ, cui gratiam hanc vel Sacerdos impendere, dare particulum proprio Hostia, inclusa aliqua prohibitione. Et in hoc sensu etiam intelligerem conditionem, quam requirunt Authorum, dum dicunt licere, si non sit alia formula; tempore, si nec ibi, aut in alio Altari tunc facile repente in particula, & aliquis qui illam administraret: ut necessarium expectare. Ratio huius assertionei est, quia nec ex natura rei, institutionis scilicet Sacramenti, nec ex iure Canonico communi, aut ex alio causa constat, id esse prohibitorum. Arque in primis id non esse prohibitum ex institutione Sacramenti, sive Sacrificij, satis videatur constare. Primum ex eo, quod ad integratem Sacrificij id non est necessarium, et patet, cum in qualibet parte speciem panis & vien tantundem sit. Secundum, quia hoc ipsum fuit in usu in Ecclesia Dei, ut distributor Sacramenti fangeret illud, sicut & Christus fecit, qui benedictus a fregit, deditque Discipulis: quem etiam duo Discipuli cognoverunt in fractione panis. Ita Paulus i. ad Corinthis 10. vers. 16. Panis (inquit) quam prefigimus, nomine participatio Corporis Domini est: et ratione Expositores ad eum locum, & ad alias terras, vbi de fractione fit mentio. Legatur ibi Coriolanus a Lapide. Itaque frangere hunc panem; & fragmenta distribuere, satis fuit usum recipi, præferunt quid Orientales, qui solebant panem facere non claudi, sicut nos, sed latum, & subtilum, qui erat buccellatus, id est, delineatis buccellis; unde Graecæ appellabatur *Bακτυνίας αἴρειν* Buccellatus panis, qui frangit solebat per lineas designatas, arque adeo non habet aliquid, quod non congruat institutioni. Tertio, quando erat usus dandi Fidelibus etiam Laicis funginem, ex eodem vasculo consecrato accipiebant pro aliis, & ex vi Sacrificij non tenebant Sacerdos separatum.

separatam pro se materiam consecrare; & nihil ex illa distribuere, aut quasi educillate, nā & Christus de vno & eodem calice aixit: *Bibite ex eo omnes.* Cur ergo in pane tenebitur separata quendam partem non frangendam sibi servare, & nihil de illa alii conferte: iam vero videndum est, an sit aliqua iuriis prohibitio. Hanc ego in iure aliquo communione inuenio. Nam quae dicuntur ab aliquibus de capite *Relatum de Consecratione, distinct. 2. & cap. Com- perimus eadem distinct. indigna sunt quae audiuntur.* Nam in priori Textu ex Concilio Toletano, 12. solum mandatur (contra quodam alter facientes) ut, qui sepius in die celebrat, in singulis Missis comunicet. In posteriori vero contra aliquos alter facientes statuitur à Gelasio Papa, ut non alterutram, sed utramque speciem Sacerdos celebrans sumat. Vnde frustra Graffius ob talen legem, & sine fundamento dixit, teste Diana in illa ref. 34. p. 3. non modica peccata dignum esse Sacerdotem frangentem hostiam ut Laicorum communicet. Vtrum autem sit prohibitum, per speciem aliquam legem Synodalem in D'cessi aliqua, mihi non satis constat; nisi forte in Toletana, non solum in Synodalibus anni 1622. sub Serenissimo Ferdinandino Infante Cardinale, sed longe ante illud tempore. Vbi tamen id prohibitum facit, standum erit prohibitioni. Nec probo sententiam Ioannis Sanchez in *selectis, disput. 22.* num. 21. qui ait nullam esse culpan, etiam ea prohibitione posita: enim fieret finis causa rationabilis, non video cur, qui sciens & volens faceret, non peccaret: De mortali vero precepto, non ausus affirmare esse mortale sine causa facere, quia non videtur materia gravis irreverenter, idque a fortiori docet Ioannes Sanchez, *supra citatus.* Quae autem causa sufficiat prudentis iudicio videatur relinquendum. Ego non putarem requiri gravissimam. Vnde putarem sufficere, quod sic communicaturus non habeat aliam Missam, vel cogatur diu expectare, donec aliud Sacrum celebretur, aut in sequentem diem differre. Quin etiam sufficiet existimare causam, quod aliqua persona gravis, aut nobilis velit communicare tunc, ut postea mature se expediad ad negotia, imo & famuli, qui ut tempestiu s sint expediti ad exhibenda seruitia, velint communicare, nec facile possint sine officiorum dispēdio expectare. Addiderim satis esse, si fiat, ne diu expectet ipse Sacerdos pro afferenda particula; potest enim pergere in Missa ad Offertorium, & Consecrationem, daturus partem sua Hostię. Auctores, qui ex rationabili causa licere putant, innumeri sunt, & præter alios relatios apud Dianan. Hucusque Dictastillo.

2. Itaque, vi vidiisti amico. Lector, hic vir do-
cēstissimus putat, Sacerdotem dantem partem Hostię
Laico communicaturo absque causa, non peccare mortaliter; & causam iustam purat, quod sic com-
municaturus non habeat aliam Missam, vel cogatur
diu expectare, donec aliud Sacrum celebretur, aut
in sequentem diem differre. Item, si aliqua persona
gravis, vel nobilis velit communicare tunc, ut po-
sta mature se expediad ad negotia, imo & famuli,
ut tempestiu s sint expediti ad exhibenda seruitia,
velint communicare nec facile possint, sine officio-
rum dispēdio, expectare. Et satis esse, si fiat ne
diu expectet ipse Sacerdos pro afferenda particula.

RESOL. CCXLIV.

An si in campo particula non inueniatur, possit Sacer-
dos dare partem sua Hostię moribundo?
Et an hoc etiam in aliis casibus extra periculum mortis
liceat, dummodo rationabilia causa subſtitui, ut si quis-

piam magna devotione ad Eucharistiam accederet;
& non effe formula, qua illi porrigi posset, &c.
Et docetur Sacerdotē non peccare mortaliter, qui cum
particulam communicaturo porrigeat facile posset, dat
partem parvam ex sua Hostię consecrata. Ex p. 5.
tract. 3. Ref. 5. 4.

§. 1. R Espondeo affirmatiuē cum Palūdano in 4.
distinct. 12. queſt. 1. art. 3. cōclus. 2. Sylvestro
Euchar. 2. queſt 10. §. 7. Antonino part. 3. cap. 6. §. 3.
H'ntique lib. 9. cap. 30. num. vlt. Chapeauilla de
Sacram Euchar. queſt. 28. & Iacobus Granado de Sa-
crament. in 3. part. confr. 6. tract. 13. disp. 3. num. 3. vbi
sic ait. Et quidem si infirmus esset in mortis articulo,
nec formula inueniretur, posset sine dubio Sa-
cerdos partem Hostię referre, & infirmo porrige-
re. Illa ille. vbi num. 4. redē docet, quod etiam
ego docui in 2. part. tract. 14. de celebrationē Mſſa-
rum, refol. 37. cum multis Doctoribus, hoc etiam
in aliis casibus extra periculum mortis licere, dum-
modo rationabilis causa subſtitui; ut si quispiam ma-
gna devotione ad Eucharistiam accederet, & non periculum
effe formula, qua illi porrigi posset, quia hoc non
obstat integratī sacrifici, ad quam solum pertinet
consumere illud sub vtrisque specie; quod vero aliqua
pars vnius speciei alteri tribuatur, licet sine causa carum an-
malium sit, quia est contra Ecclesiast morem, & mi-
nor perfectam consumptiōnem hostię immolata;

potest tamen coherētari aliquo rationabili fine.
Nō que contra hanc doctrinam vrget vlo modo,
quod legitur in Missali titulō de defēctibus in minis-
trio occurrentibus, vers. 7. Sacerdos. Nam ibi solum
dicitur. Si Sacerdos, qui iam consecraverat saltem
vnam speciem, in morbum incidat, perficiendam
esse ab altero Sacerdote Missam, qui illum priorem,
si adhuc viuat, efficiet participem Hostię, ab ipso
consecrare, porrigit illi partem, & sumendo sibi
aliam, quamvis sit alia formula consecrata, hæc
potius infirmo porrigeanda sit. Vbi planè loquitur de
Sacerdote, qui dum celebrat in morbum incidit, nec
negat in aliis casibus posse dari partem Hostię vo-
lentibus Eucharistiam suscipere.

2. Nec valer dicere quod Gelasius Papa de con-
ferr. dist. 2. c. comp̄imus, scribens Maiorino & Ioan-
ni Episcopis, arguit quodam in sacrificio Mſſa in-
tegra Sacraenta non sumentes, & mandat ut vel
integra Sacraenta percipiant, vel ab integris arcā-
tur; ergo non debet hic modus dispensandi tolerari.

Respondet ibi Pontificem arguer quodā, & me-
ritā, qui in sacrificio alteram tantum partem, videlicet
corporis Christi, accipiebat, & ab altera, videlicet
cruoris sacri, ablinebant, qui longē diuersi sint ab illis,
qui vtrāque patē sub vtrāque specie sumunt, sed
vnam particulam alterius speciei pro agto referunt, &
ut ex anē dictis facile colligi potest.

3. Non desinam tamen hinc adnotare aliquos
docere Sacerdotem non peccare mortaliter, qui cum
particulam communicaturo porrigeat facile posset,
dat partem parvam ex sua Hostię consecrata. Cuius
sententia est nouissimè Ioannes Sancius in *selectis,*
disp. 22. num. 21. vbi sic ait. Quapropter constitutio
synodalis edita anno 622. a Serenissimo Infante Car-
inali, prohibens ex Hostię diuidi particulam ad lai-
ci communionem, intelligi ad summum debet, quan-
do facilē alia formulæ apponi possent. Imo nec in
hoc caſu inueni culpan, cum nullo precepto sit
prohibitus ex Hostię diuidi particulam, nec quid-
quam interest, quod possit virari diuisio ex eo quod
alii supererent formulæ. Sic ille.

4. Verūm contrarium ego teneo cum Granado
vbi *supra*, & Emanuele Saver. *Eucharistia, num. 15.*

N 4 vbi